vol. 1. decis. 320. in fin. Fachin. 5. contr. 17. si testator rem legatam veterari alienari, Nov. 119. cap. 12. unde auct. sed & ea hoc tit. & in universum si prohibuerit expresse heredem Falcidia uti, Nov. 1. cap. 2. auct. sed cum testator C. hoc sit. item si heres inventarium facere neglexerit, 1. ult. C. de jur. delib. Indignus etiam olim beneficio legis Falcidius est qui id egerat ut fideicommissum intercederet; & qui non capienti rogatus erat restituere, per senatusconsultum Plancianum quartam retinere non poterat, 1. 59. pr. & §. 1. hoc tit. Postremo qui sciens, aut errore juris, totum legatum solvit nullam quartam nomine conditionem habet, 1. 9. C. hoc tit. VNN. Circa detractionem Falcidiae celebris est inter Interp. nostros disputatio: alii putant eam omnino sublatam fuisse leg. Ordinaria. (1. tit. 4. lib. 5. Recop.) alii ergo ferunt eam juris civilis capita paucis verbis derogari, atque detractionem Falcidiae etiam hodie usum tenendum esse defendunt; & moventur praecipue auctoritate legg. Partis, in quibus integrer titulus est de detractione Falcidiae (tit. 11. Part. 6.). Verum licet hujus sententiae AA. sint magni apud nos nominis (Molin. de primog. cap. 17. lib. 1. n. 10. Matienzo ad d. 1. Recop. Pichard. in pr. Inst. hoc tit. & alii) tamen si dicendum quod res est,

TITULUS XXIII.

DE FIDEICOMMISSARIIS HEREDITATIBUS.

Dig. lib 36. tit. 1. Cod. lib. 6. tit. 42. & 49. Novell. 39. & 108.

Et ult. tit. 11. Part. 6. Lib. 5. tit. 7. Recop.

Ratio ordinis: tum quid sit fideicommissum.

Supra titulo de legis §. 3. promisit Imperator se separacione de jure legatorum & fideicommissorum tractaturum, ne scilicet permixa utriusque iuri tractatio rem ipsam redderet difficulterem aut magis labiosam. Exposito igitur jure legatorum quae ratione obligationis & tempore & jure antiquiora sunt fideicommissis, superest nunc ut de fideicommissis instituantur dispositio: quod alterum est partitionis antepositis membrum. Fideicommissum est, auctore Ulpiano in fragm. tit. 25. quod non civilibus verbis sed precati-
ve relinquitur; nec ex rigore juris civilis pro-

ficiuntur sed ex voluntate datur relinquenter. Igitur sic recte definitur: Fideicommissum est id omne de quo quis supra defuncti voluntate rogatus est ut daret vel faceret.

TEXTUS.

Continuatio.

Nunc transeamus ad fideicommissa. Sed prius est ut de hereditatibus fideicommissariis videtur.

Cox.

COMMENTARIUS.

1. Fideicommissi divisio & summa eorum que hic explicantur.

2. Cur prius de fideicommissis hereditatis quam singularium rerum agatur.

1. **F**ideicommissum aut universale est aut particulare seu potius singulare. Universale, quod hereditatem vel totam vel partem eius continet. Particulare, quo non hereditas aut pars hereditatis sed res singulare relinquuntur; quod proinde restitus dixeris singulare aut speciale. De fideicommissis rerum singularium agitur proxime sive universali sive fideicommissariis hereditatis hoc praesenti titulo: in quo Justinianus oscensa prius communis fideicommissorum origine & incremento disserit de forma relinquendi fideicommissis hereditatis ab herede scripto, deque restituere hereditatis effectus sum de senatusconsultum Trebelliano & Pegasiano, ac mox de Pegasiano in Trebellianum transfusione: inde docet qui restituere rogari possint. Ad extremum aliquid de suo adspexit ad probacionem fideicommissi in generis pertinens.

2. **P**rius est] Quedammodum prius egit de heredibus instituendis & deferenda testamento hereditate quam de legatis testamento dandis, acquisitionem universitatis ut dignorem preponens acquisitionem rerum singularium: ita etiam hic prius agere voluit de fideicommissis universalibus, quae vi & effectu idem sunt quod hereditas; postea de fideicommissis singularibus quae respondent legatis, de quibus aliqui prius dicendum fuerat juxta §. 3. Inst. de legat. Nam utriusque monitionis in explicatione d. §. 3. ex qua illic agitur & fideicommissorum de qua illuc agitur ad fideicommissariam hereditatem minime pertinet, quoniam fideicommissus restituta hereditate heredis loco habetur; sed ad specialia fideicommissa dumtexat. Potest & hac ratio dari, quod cum antequam de legatis dissereret egerit de deferenda directo hereditate tum heredem institutum tum substituendo: recte quoque nunc arque ordine faciat quod antequam disputet de fideicommissis rerum singularium doceat quomodo hereditatis defetur indirecte arque oblique, sive quomodo per fideicommissum heredes substituantur. Vide quod notavimus sub §. ult. Inst. per quas pers. cuiq. adq. & ad rubr. tit. de vulg. subit.

TEXTUS.

Origo fideicommissorum.

1. Scindendum itaque est omnia fideicommissa primis temporibus infirma fuisse, quia nemmo invitus cogebatur prastare id de quo rogatus erat. Quibus enim non poterant hereditatem vel legata relinquere, si relinquebant fideicommissantes eorum qui capere ex testamento poterant. Et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo juris sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur. Postea datus Augustus primus temet iterumque gratia personarum motus; vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insigem quorundam perfidiam, fuisse consulibus auctoratum suam interponere. Quod quia justum videbatur & populariter erat, paulatim conversum est in ariundam jurisdictionem; tantumque eorum favor fatus est ut paulatim etiam prae-crearetur qui de fideicommissis jus diceret, quem fideicommissarium appellabant.

L. 14. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Ante D. Augusti tempora fideicommissa vim obligandi non habuisse: notato Mysinger.

2. Genera incapacum, & in his gratificandi fideicommissorum usus.

3. Leg. Viminis mulieres heredes instituti non posse.

4. Accurata in hoc legis caput inquisitio.

5. Legem itam postea in desuetudinem abiisse.

6. De fideicommissis extra ordinem juri dicti so- litum, & querens ea jurisdictionem. Et n. 8.

7. Quid in l. 1. junct. l. 2. C. comm. de leg. disponitur, non pertinere ad fideicommissa universalia.

1. **P**rimis temporibus infirma] Olim ante D. Augusti tempora fideicommissa nullam vim obligandi habebant, sed eorum prastatio à fide religiosa ac probitate pendebat ejus qui rogatus erat. Nam quendam quod precario alieni utendum conceditur totum pender à liberalitate & voluntate ejus qui concessit sine ulla necessitate obligationis, l. 1. & 2. de precar. ita nec ex precipuis testatoris quenquam invictum obstringi debere existimabant, non magis quam ex commendatione, l. 11. §. 2. de legat. 3. Nam

Nan quod potestat & arbitrio aliquis relinquatur, cuiusmodi est quod rogatur, non inducit obligationem, l. 13. C. de contr. ent. Myusingerius primis temporibus sic interpretatur, ante legem xii. tabb. suavissimo utens argumento, quod utique sub Numa Pomplilio fideicommissa viguisse verisimile sit, utpote sub quo Rege vel maxima vis fidei fuerit: que insignis est *Argentaria* (*historia ignoratio*). Sic enim ille dissentit, ut videatur existimat jam ante urbem conditam decem viros legem tulisse, aut post legem latam regnasse Pompeium.

Qui capere ex testamento poterant] Duplex olim usus fideicommissorum fuit: unus in morientibus in peregrinatione, ubi sepe eveniebat ut testamentum facere non posset propter penuriam testium civium Romanorum: que res etiam usum codicillorum invexit, inf. tit. Int. de codic. in pr. alter in gratificandis incapabibus, cum scilicet heres etiam filium accommodabat ut incapaci restiteret: quod fideicommissum tacitum dicitur, l. 103. de legat. l. Glos. Bas. tacitum sive s. 8. cap. 2. *testamentorum*, (*tacitum quod est extra testamentum*), domestica cautione vel chirigrapho promissum, d. l. 103. l. 10. de his que ui indigne.

2. Incapacum autem olim duo fuere genera: unum eorum qui conditione personae capere non poterant, quo in numero etiam prescripti deportati, item dediticii & Latini Juniani omnesque qui cives Romani non erant; alterum eorum qui cives erant, sed propria & civili ratione aut nihil aut non solidum aut non ex omnium testamentis poterant capere, quales ex lege Voconia virgines, mulieres; ex legeJulie de maritandis excubibus, coelibus, etc: quod diligenter excusum est in explicatione principiū tit. Int. de her. inst. Exemplum fideicommissi prioris generis incapabibus reliquit in proscripto habemus apud Ciceronem lib. 1. in Ver. qui de pratura urbana dicitur: ubi de P. Trebonii testamento commemorat, qui cum Aulum fratrem proscriptum haberet scripsit ut heredes jurarent se curatores ut ex sua cuiusque parte ne minus dimidiā ad fratre proscriptum perverirent. Alterius generis apud euidentem Cic. lib. 2. de fin. cap. 58. ubi refert P. Sextilium Rufum rogatum à Q. Fabio Gallo ut omnis hereditas ad filium pervenierit, eamque rem Rufum ad amicos deluisse. Idem ebd. lib. memorandum fidei exemplum narrat de Sex. Peducco, qui rogatus

tem-

hereditatem restituere uxori testatoris, cum sciret nemo eum rogatum esse, ultro ad mulierem venit eique nihil opinanti viri mandatum exposuit hereditatemque reddidit.

3. Ostendunt hec exempla lege Voconia mulieres heredes institui non potuisse, non uxorem à mari, non filiam à patre. Atque hinc porro hoc quoque certo colligitur, nec ad partis legitimam hereditatem filias à lege admissas fuisse, multoque minus consanguineas ad successionem fratrum; ac proinde quod Paulus lib. 4. sent. 8. de rogatione Voconia scribit, esse *auspicia uniuscuius* (*memoria lapsum*) quod pluribus confirmamus inf. tit. Inst. de leg. agn. succ. s. 3. Multorum lex Voconia scriptis celebrata est: meminimur Cic. dd. loc. & in orat. pro Cor. Balb. Livius lib. 41. (*in epistola Flori mendose legitur Volumen pro Voconio*) Quintil. declam. 264. Dio lib. 56. Gell. lib. 17. cap. 6. & lib. 20. cap. 1. Ascon. Pedian. in orat. de praet. urban. Augustin. lib. 3. de civ. Dei cap. 11. Latam esse eodem loco scribit Augustinus inter secundum & postremum bellum Punicum: quod verum esse liquet ex eo quod apud Ciceronem lib. de rem. M. Catoni gloriatur se eam lenius suassae, cum iam natus esset annos LXX, sic enim legendum arbitror, non ut vulgo legitur, v. & LX. annos. Latam enim est, ut eodem loco indicatur, Q. Marcius Philippus item & Cn. Servilius Capione coss. quorum consulatus includit in A. U. C. s. 85, qui est ut consulatu M. Catonis & L. Valerii Flacci 16. ut patet ex chronologia rer. Rom. Ubobius Emmius. Legis duo fuere capita, forte etiam plura qua ignoramus. Nam & infinitum legandi licet: etiam leg. xii. tabb. concessam exemplo legis Furia coenit, ut tit. prec. demonstratum est; & quod praecepit est, sauit ne quis virginem neve mulierem heredem faceret, auctore Ciccone d. lib. 1. in Ver. cap. 43. Flor. d. epitem. ac ne filiam quidem, testibus Ascon. d. loc. & Augustin. d. lib. 3. cap. 21.

4. Utrum autem simpliciter & à tota successione mulieres remote fuerint, an patrem aliquam sultem per legem adhuc capere potuerint incertum est. Et filias quidem certe non in toto exclusa fuisse ostendit locus Ciceronis lib. 2. de finib. cap. 58. ubi ait, amicos Sextilium, quem rogatum scribit hereditatem restituere filia testatoris, censuisse non plus filiae dandum quam posset ad eam lege Voconia pervenire. Lucium quoque Lentulum

temporibus Augusti, cum adhuc vigeret lex Voconia, filiam suam ex parte heredem scriptissime intelligere licet ex princ. Inst. inf. de codicill. Dio vero lib. 56. p. 662. de feminis in universum refert, eas lege Voconia prohibitas *xix*proposita* vñp bñs xai i*proposita* pñp*ñas* (hereditatem capere) supra 25. milia substantie. Ego, ut ad filias aliquid lege pervenire potuerit, non puto tamen quod Dio scribit ipsa lege Voconia cautum fuisse, argumento corum que ex Cicerone, Asconio, Floro, Augustino protulimus; sed postea legem ut nimis rigidam ita mitigata, ut saltem partem aliquam mulieribus capere liceter, idque D. Onom. sic accepit quasi cautum à Voconio legis auctore, ut alias fieri solet. Illud tamen parum adhuc constat, quantum partem postea mulieribus percipere permisum. Quintilianus d. ait, ait, lege Voconia cautum ut ne mulieri plus quam semivita relinquere licet, sed hoc, ut in scholasticis exercitationibus fore fit, à Quintiliano confutum esse existimo cum Cujacio, Iose autem Cujacius putat, lege cautum, ut ne quis census mulierem heredem faceret ultra quadrantes, accommodans eo loco in Dionis, quem accipit de 25. milibus sestertiis, quippe que fuerit quarti pars bonorum eius qui census dicebatur, nempe qui centum milia sestertiis possidebat, quod Asconius profudit in d. lib. 1. in Ver. nam vetus ratio postea valde mutata fuit, autisque civium episbus sestertiis in locum assuum subrogari videtur: siquidem initio, ut ex Lvio & Dionis. Halicarn. constat, maximus census erat centum milia aris seu assuum: quam summae erant 25. mille sestertiis, quippe quorum singuli quatuor assibus postea assimilari sunt. Bachovius census locum Dionis reditus accipi de 25. mille assibus, qui census iniuste quarti clavis fuit & quarta census maximis pars. Interpres Dionis vertit centum millia numnum; sed ille haud dubie numnum pro asece accepit quinvis perperam; sestertiis enim numnum non assen dicimus. Ut sit illud constat, licet fideicommissum aliquod contra legem Voconiam aut similem relatum fuisset ac proinde heres nulla necessitate obstringeretur ad illud præstandum, Veteres tamen existimant contra officium boni viri heredem facere fidemque violare qui voluntati testatoris non patet, ut perspicuum est ex eo quod de Sexto Peducco commemo: avinus ex lib. 2. de finib. cap. 58. & quod Cicero eodem loco referit de Sex. Tom. I.*

Eccc an-

Gratia personarum iugis] Igitur Augustus non confirmavit fideicomissa certa & perpetua lege, sed cum unum atque alterum fideicommissum confirmasset ob causas que hic memorantur, consules demum auctoritatem suam interponere jussit, id est, consilium cognitionem de fideicommissis singulis

annis aut in singulis negotiis mandavit. Ait, gratia personarum. Ipse Augustus relictum à se fideicommissum L. Lentuli gratia, qui rogarerat, præstavit, inf. tit. Iust. de codic. in pr. Potuit & eorum gratia movere quibus fideicommissum relictum dicebatur, puta persone sanguine aliave necessitudine defuncto conjuncte aut singulari eruditione aliis ratis animi dotibus prædicta.

Per ipsius salutem] Antiquissimum genus jurisperandi aut potius vehementioris assertorium etiam sancti viri usurpatum, Genes. cap. 42. v. 15. ut in Syria qagaw, per salutem Pharaon.

6. In astidam jurisdictionem] Ut jam non amplius cognitione de fideicommissis speciatim in singulis negotiis aut quoanatis magistris mandaretur, sed ut perpetuo vi & potestate magistratus sui de fideicommissis omnibus dicas dicent, quamquam extra ordinem, ut scilicet ipsi magistris cognoscerent, non more judiciorum usitato formulam & judicem, sicut Ulp. in fragm. tit. 25. §. 10. unde fideicommissi persecutor extraordina dicunt, l. 17. §. 2. de verb. sign.

7. Justinianus quidem un monachus sup. §. 3. Inst. de legat. in eo quoque fideicommissa exæquavit legis, ut fides ordinariis actionibus qua pro obtinendis legis olim competebant, quaque ipse postmodum pro legatis omnibus concessit, l. 1. C. com. de legat. literet persequi & fideicommissa, l. 2. C. eod. Verum hoc ad fideicommissa rerum singularium dumtaxat, sicut & universa exæquatio, pertinet q. erraque perspicue Myssingerus dum id transfert ad fideicommissa hereditatis.

8. Prator propriis creaverunt] Pomponius l. 2. §. 32. de orig. iur. tradit, Claudium duos pratores creasse qui de fideicommissis jus dicentes, ex quibus unus D. Titius detraherat. Sueton. in Claudio, c. 23. Jurisdictionem, inquit, de fideicommissis quotannis & tantum in urbe magistratus delegari solitam in perpetuum, atque etiam per provincias potestatus denavit. Quod etiam Ulp. d. loc. confirmat, scribent cognitionem de fideicommissis in provinciis fuisse præsidium provinciarum item l. 5. C. de reb. cred. Pratoris fideicommissarii mentio fit in l. 78. §. pen. de legat. 3. l. pen. in fin. quib. ad lib. proclam. l. 92. in pr. ff. de cond. & dem. l. 2. C. qui pot. in pign. Neque tamen solius pratoris in urbe jurisdictione de fideicommissis propria tunc esse copit, sed ita parita est ut prator ad certam summi cognoscere, de maiore consules jus dice-

rent. Fab. lib. 3. cap. 6. Non debet, inquit, apud pratorum petre fideicommissum sed apud consules, major enim pratoria cognitione summa est. Atque ita accipendum quod Ulp. d. tit. 25. scribit, cognitionem de fideicommissis Romæ esse consulm aut pratoris qui fideicommissarius vocatur. Vinn. Immo ipsos Imperatores extra ordinem aliquando de fideicommissis cognovisse conperio. Exemplum est in l. 26. ff. de prob. Adde Cujacum lib. 21. obser. cap. 24. HEIN.

TEXTUS.

De fideicommisso hereditis scripti.

2. In primis sciendum est, opus esse ut aliquis refo jure testamento heres instituerit ejusque fidei committitur ut eam hereditatem alii restituat; aliqui inutile est testamentum in quo nemo heres instituitur. Cum igitur aliquis scriperit, Lucius Titius heres esto, potest adiudice, Rogo te Luci Titii ut cum primaria potestia hereditatem meam adire eam Gajo Sejo reddas, restituas. Perit autem quique & de parte restituenda hereditem regares & liberorū sit vel pure vel sub conditione relinquere fideicommissum vel ex certo die,

L. 14. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Quis cui & quo fideicommissum hereditatis recte relinguat.
2. Ex certo die aut in diem cur fideicommissum recte detur, hereditatis non item.

1. O bliqua adquirenda hereditatis ratio istud illis rebus constat quibus directam constare diximus sup. §. ult. Inst. per quas pers. videlicet delatione fideicommissi & delatae suscepione. Deferre sed relinquere fideicommissum hereditatis possunt qui & testamentum facere, l. 2. de legat. l. 1. l. 1. in pr. & seqq. §§. de legat. 3. l. 6. §. 3. de jur. cod. Relinquit is potest qui qualcumque testamenti factiōne habent, id est, vel passivam vel loquuntur, arg. §. 24. Inst. sup. de legat. l. 1. ff. de legat. 1. Neque ulla nunc est in hac parte differentia inter hereditum institutiones aut legata & fideicommissa sive universalia sive specifica. Ab his relinquit potest ad quos hereditas nostra pertinuera est, sive directo sive oblique, sive ex testamento sive ab intestato, sive jure civili sive jure

COMMENTARIUS.

R Egula est juris antiqui, Qui semel heres existit non potest desinere heres esse, l. 88. in fin. de ber. inst. l. 7. §. 1. in fin. de minor. qua regula ex eo sumta est, quod placet obligationem & actionem à persona eius cui aut adversus quem semel quisita est avelli non posse: de quo diligenter Deo volente precipimus inf. sub §. 1. Inst. de actionis. Hoc igitur jure constituto consequens est nec eum qui vogatus defuncti hereditatem alli restituat heredem esse desiner, ac proinde ipsum nihilominus tanquam heredem & experiri actionibus hereditariis & conversari posse. Ceterum Trebelliano senatusconsulto effectum est, ut restituta hereditate is qui restituit nudum tantum nonen hereditis retineat, atque ut agens exceptione restitute hereditatis repellere & convenitus alios repellere possit, l. 1. §. 4. ad senat. Treb.

Aliquo hereditis aliquando legatarii loco] Loco hereditis habebatur si restituta esset hereditas ex senatusconsulto Trebelliano; loco legatarii si ex Pegasiano restitutio fieret, ut mox declarabit & Ulpianus ostendit in fragm. tit. 25. §. 11. Nam quod Giphanius scribit, fideicommissari legatarii loco habitum si pars tantum hereditatis ei restituta esset, falso sum esse appetat ex §. 6. inf. hoc tit.

TEXTUS.

De senatusconsulto Trebelliano.

4. Et Neronis quidem temporibus, Trebellio Maximo & Anno Seneca coss. senatusconsultum factum est, quo causum est ut ei hereditatis ex fideicommissi causa restituta sit omnes actiones que jure civili heredi & in heredem compenserent ei & in eum darentur cui ex fideicommissio restituta esset hereditas. Post quod senatusconsultum prator utiles actiones ei & in eum qui recipit hereditatem quasi heredi & in heredem dare cepit.

Vid. l. 8. in fin. tit. 11. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Cur in catalogo consulum non recenseantur Trebellius & Seneca.

2. Quae incommoda buic senatusconsulto causam dederint.

Ecce 2

3. Cur

3 Cur cum senatusconsultum sint pars juris ci-
villis, tenatus eum cui restituta est heredi-
tas hereditem non fecerit, rite & in cum
non dederit actiones directas.

4 Quid juris si debitor herediti ait heres credi-
tori soveriori post factam restitutionem.

Trebellio Maxim: & Annoe Seneca
coss.] Hoc idem testatur Ulpian.
l. 1. ad Treb. Ceterum hi consules non repe-
riuntur in Fasibus seu indice consulum; qua-
re credendum est eos non fuisse ordinarios
sive initio anni creatos, sed sufficiens in lo-
cum demortuorum aut remotorum: quippe ut
Dio lib. 43. & 48. refert, anni consulum ab
his duobus qui primis duobus mensibus crea-
ti essent accepérunt; qui reliquis crea-
bantur mensibus in senatusconsultis & auto-
ritatibus scribabantur, quod confirmat hic locu-
s: cui similis est in §. reg. nam neque Pe-
gasi & Pisonis fastimenerunt: & in l. 26.
§. 7. de fideic. libert. ubi mentio fit senatus-
consulti Rubriani, quod factum dicunt tempori-
bus D. Trajani Rubio Gallo & Calio
Hispano coss. qui & ipsi in catalogo consu-
lum non recensentur, ut sufficiens eos fuisse
oportet. Igitur cum multi consules Rome sub
Impp. fierent per suffictionem, nemo ex
sufficiens in fascos referebatur, sed soli duo
qui anno initio magistratum auspicii essent.
Quonobrem exaudius est Ausonius, qui in
gratia, ad. ad Gratian. negat Senecam con-
sulem fuisse. VInno vix exaudius, quia sufficiens cos. etiam consul est. Con-
sulatus Seneca & Trebellius incidit in ultimos
menses A. U. C. 81q. Quærri Marcius
ad. §. 6. Inst. ad senat. Trebell. cur Sctum. hoc
dicitur Trebellianum, ac non potius Annanum,
cum tamen L. Annius Seneca fuerit
cos. major. Responder. videri hoc SCum.
omnino initio nomen Annanum tulisse, sed
translatum postea ad nomen Trebellianum, quia
Seneca perdulionis rei memoria damnata
fuerit. Sed nec apud Tacitum cui Marcius
testimonium denuntiat hoc reperio, nec sem-
per SCum. à majore consule nomen induit,
sed ab eo qui tunc ad senatum restulerat. Sic
Sctum. A. U. C. 931. Julianu Rufo & Gavio
Orphito coss. factum, non a cos. majore Ju-
lianum, sed ab Orphito. Orphitianum dictum
est. Aliud Nerone & Pison coss. A. U. C.
810. Pisonianum vocatur, l. 8. ff. ad senat.
Sctum. Omnicimus exempla alia. HEIN.

*Si hereditas ex fideicommissi causa restitu-
ta est in omni legato & fideicommisso inest*

hac condicio, si heres à quo relista sunt her-
edes extiterit: quod in fideicommissis ex re-
stituendi verbo satis intelligitur. Quia de cau-
sa si heres aut adire hereditatem noluerit,
aut antequam aedat mortuus sit aliave ratio-
ne defecerit, hic eveniet ut destituto testa-
mento fideicommissum quoque pereat, uti ce-
tera quæ in testamento scripta sunt non adi-
ta hereditate irrita sunt, l. 9. ff. de test. tut.
l. 14. C. de fideic. l. 13. §. 3. l. 27. §. 6. ad
sen. Treb.

2. Cum autem heredes qui rogati erant
hereditatem restituere aut metu litium aut
piætexu metus hereditatem adire plerumque
recusarent; cumque esset aquissimum eos one-
ra subire in quos jus fructusque transferre-
tur potius quam cuiquam fidem suam esse
periculosa: senatusconsultum Trebellianum di-
bitat heredem cum metu incommodi sub-
lata est, cautumque ut quæ actiones in heredi-
tate competunt darentur in eum cui ex fidei-
commissio restituere hereditas, quo magis
in re iuris confiniamur supremæ de-
funditorum voluntates, l. 1. §. 2. & 3. ad
sen. Trebel.

Actiones que jure civili] Senatus loquuntur
de transwendis iis actionibus quæ jure civili
heredi & in heredem competunt; transwendam
ex senatus sententiâ & actiones hono-
raria, veluti actio ex constituto, ex iureju-
randio & similes; immo & causam naturalium
obligacionum transire placet, l. 40. l. 64. in
pr. cod.

Ei & in eum] Quemadmodum senatus he-
reditibus subvenient voluit in eo quod actiones
que in heredem conpetebant dari voluit
in fideicommissum, ut posset heres si à cre-
ditori hereditarii convenienter uti exceptio-
ne restituere hereditatis; ita & subvenit fidei-
commissariis in eo quod actiones que
heredi competebant fideicommissario dari vo-
luit, cui soli ob hoc agendi efficaciter fa-
cultas competit; heres autem agens per ex-
ceptionem à creditori hereditarii repelli
potest, d. l. 1. §. 4. Plane non ultra actiones
ex senatusconsulto transeunt quam pro
ea parte hereditatis que rogatu testatoris re-
stituta est, §. 6. infr. hoc tit.

3. *Prater uiles actiones*] Licet senatus-
consulto pars sint iurius civilis, ac proinde
per senatusconsultum heres offici possit, ut
efficiat senatusconsultis Tertullio & Os-
ciano, eum tamen cui ex fideicommissio re-
stituta est hereditas senatus heredem non fe-
cit, propterea quod jam alius iure civili per
adi-

ditionem heres factus locum obtinet, quem
scripta juris ratio non patitur desinere heredi-
tatem esse: que eadem porro ratio efficit ut
nec directæ actiones ad fideicommissarium
transire queant, sed ut semel heredi quisce-
sunt ita perpetuo apud eum maneat, ne-
que à persona ejus possint separari. Cum igi-
tur actiones directæ non possint & apud heredem
manere & simul pari jure fideicommissario
aut in fideicommissarium dari, prator
ex auctoritate senatus utiles ei & in eum
tamquam heredi & in heredem actiones dedi-
cti, ut huc scriptum est. Convenit l. 18. §.
ut. ad leg. Falcid. & l. pen. in fin. ad senat. Treb.
Neque injuria fit creditoribus hereditariis quod
actiones eorum directæ mutentur in utiles; nam
nova utilitas que succedit eisdem cum vetera
potest est euendem effectum habet,
l. 47. de reg. gest. In summa senatusconsulto
Trebellianum hoc effectum est, ut actiones
qua heredi & in heredem iure civili com-
petunt post restituitionem hereditatis in per-
sona heredis inutiles sunt & utique agens ex-
ceptione repelli, convexus alios repellere possit. Contra vero in persona fideicommissarii
sior efficaces, ut is solus & agat effi-
cacter & conveniatur.

4. Sed quid si debitor post restituitionem
hereditatis heredi solvit? aut quid si heres
post restituitionem factam solvitur creditori? Poterit solutum per conditionem indubbi repeti, l. 64. in pr. eod. quippe cum per res-
titutionem inutiles placeat aequa mēfīxas per se-
natuscōsultum in persona heridis obligatio
fiat, & vinculus quoque aquitatis tollatur,
ita ut nuda taūtū civili obligatio rema-
neat. Enimvero si heres aut debitor solvient
cum sciēt se tuto esse exceptione, cessa-
bit condicō, l. 26. §. 3. de cond. ind. quoniam
donare voluisse præsumuntur, l. 53. de
reg. jur.

TEXTUS.

De senatusconsulto Pegasiano.

5. Sed quia heredes scripti cum aut totam
hereditatem aut pene totam plerumque restitu-
re rogarunt adire hereditatem ob nullum vel
minimum lucrum recusabant, atque ob id ex-
tinguebantur fideicommissaria & postea Vespasianum
Angusti temporibus, Pegaso & Pisonio coss.
senatus censuit, ut ei qui rogatus esset heredi-
tatem restituere perinde licet quartam par-
tem retinere aequa ex lege Falcidia ex lega-
tis regnare concedatur. Ex singulis quoque re-

bus quæ per fideicommissum relinquuntur
enam retinuo permisa est. Post quod tenatus
consultum ipse heres onera hereditaria sustine-
bat; ille autem qui ex fideicommisso recipiebat
partem hereditatis legatarii partiarii loco erat,
id est ejus legatarii cui pars bonorum legaba-
tur: qua species legati partio vocabatur, quia
cum herede legatarus partiebat hereditatem;
Unde quo solebant stipulationes inter heredem
& partiarium legatarium interponer, eadem in-
terponabantur inter eum qui ex fideicommisso
recepit hereditatem & heredem, id est, ut lucrum
& dannum hereditariorum pro rata parte
inter eos communis esset.

L. 8. tit. II. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. *Quæ incommoda Pegasiano senatusconsulto causam dederint.*
2. *Hoc senatusconsulto vim legis Falcidiae pro-
ducat ad fideicommissa hereditatis.*
3. *Discremen legis & senatusconsulti circa res
que impetrantur.*
4. *An hoc denum senatusconsulto Falcidiae pro-
ducat ad fideicommissa singularia.*
5. *Trebelliani & Pegasiani differentia.*
6. *Legatarius partiarius; & stipulationes partis
pro parte.*

1. **T**ametsi senatusconsulto Trebellia-
no cautum erat ut omnia onera
hereditaria in eum cui ex fideicommisso re-
stituta esset hereditas transferrentur, id ra-
men nondum sufficiebat ad invitandum her-
edem ad adeundam hereditatem. Quamvis
enim nullum damnum post hoc senatuscon-
sultum heredi adeunti & restituenti immi-
net: tamen, ut est ingenium humanum, re-
cusabat adhuc plerumque heredes scripti ad-
ire hereditatem alieni emolumenti causa, unde
ipsi nullum aut exiguum lucrum perce-
punt crant: atque ita fiebat adhuc ut fidei-
commissum hereditatis sepe intercederet. Huic
igitur incommodo excusum est senatuscon-
sulto Pegasiano, cautumque ut ei qui roga-
tus esset hereditatem restituere perinde lice-
ret quartam partem retinere aequa ex lege
Falcidia de legatis conceditur.

2. *Perinde &c. atque ex lege Falcidia*] Quod lex Falcidia in legatis illud ipsum
valer senatusconsultum Pegasianum in resti-
tuenda hereditate. Quin potius hoc senatus-
consulto vis legis producta est ad fideicom-
missum.

probetur & cur hoc ius antiquius senatusconsultum existimem, exposui *sup. impr. tit. prox.* Pegasianum factum esse ait *negat in re quatuor p. uxori ad imitatione Falcidiae*. Atque hinc est quod Veteres etiam quartam hujus senatusconsulti, quam nunc vulgo Trebellianicam vocant, non quam tam Pegasiāni sed quartam Falcidiae aut commodum Falcidiae perpetuo appellari, ut videre est in *l. 4. §. 1. de vulg. Ulp. pap. l. 2. §. ult. de jar. cod. l. 18. l. 30. §. 7. l. 47. §. 1. l. 86. l. 91. ad leg. Falc. ll. 2. 3. 3. 15. 6. 2. l. 5. 8. 5. ff. ad senat. Treb. ll. 1. 10. & 11. C. ad leg. Falcid. Ulp. in fragm. tit. 25. §. 12. §. 3. Inst. sup. quib. mod. test. inf.*

3. Est tamen adhuc aliquod discrimen circa res quas in hacse quarta imputari possunt. Nam in Falcidiā quæ ex legatis deducitur ex causis imputantur quæ jure hereditario heres capi; in quadrante vero Pegasiānum etiam ea quæ heres fiduciarii capi jure legati vel fideicommissi, aut implenda conditionis causa, *ll. 74. 76. & 91. ad leg. Falc.* Quæ differentia inde nata videatur, quod lex Falcidiae ultra dodrancem legari vetat, ut proinde apud heredem quartæ pars non quarumlibet rerum sed hereditatis manere debet; non prohibet autem senatus ultra dodrancem hereditis fideicommissi; tum etiam quod Falcidiā voluntarii testatoris subservit, quem verisimile non sit legatis patrimonium suum exhaustire voluisse, sed potius opinioni ejus non respondere, calculum facultatum; at senatusconsultum manifeste testatoris voluntari adversatur, que hæc est ut restitura hereditate apud heredem nihil præter nudum nomen hereditis remaneat. Plane nec pars ea prælogari que à coherede accipitur heredi fiduciario in quartam imputatur, *l. 18. §. ult. ad sen. Treb.* Quis sit hujus disputationis fructus intelliges ex illis que *n. 3. tradidimus. Add. Vas. de success. revol. lib. 2. §. 1. D. Tuldén. comm. intit. Inst. de sing. reb. per fideicom. rest. cap. 4.*

5. *Ipsa heres onera sustinebat*] Trebellianum transferebat onera in fideicommissarium, retentionem autem nullam permittebat. Pegasiānum retentionem quartæ pars concedebat, onera vero nulla transferebat: quasi hereditibus debet quod quartæ pars ipsorum lucro cederet, ob cuius commodi perceptionem onera & judiciorum molestias subirent, nomina hereditaria persequerentur, ac juris erat ex lege antiqua *xix. tabb. l. 6. C. fam. etc.* Igitur restitura ex senatusconsulto Pegasiāno hereditate, id est quartæ ex autoritate hujus senatusconsulti contra voluntatem testatoris retenta, ipse heres solus aque in solidum onera hereditaria sustinebat, cessante videlicet senatusconsulto Trebellianum, utpote eum locus non erat nisi ubi secundum voluntatem defuncti heres restituisseret, *§. seq. buj. tit.*

6. *Legatarii partiarii loco erat*] Universitatem alii legari posse, id est parte diuidiam tertiam aut quartam bonorum aut hereditatis documentum *sup. ad tit. Inst. de legar. in pr.* Neque tamen hunc legatarium, quem

par-

jure civili; in eum vero qui recipiebat hereditatem ex senatusconsulto Trebelliano tamquam in buredem. At si plus quam dodrancem vel etiam totam hereditatem restituere rogatus esset, locus erat Pegasiāno senatusconsulto; & heres qui temel adierat hereditatem (si modo sua voluntate adierat) sive retnauerat quartam partem sive renoverat, ipse universa onera sustinebat. Sed quartâ quidem retenta quasi pars & pro parte stipulationes interponerban- tur tamquam inter partiarium legatarium & heredem; si vero totam hereditatem restitueret ante & vendice hereditatis stipulationes interponerantur. Sed si recusat scriptus heres adire hereditatem, ob id quod dicere tam ibi suscepit esse quasi dannosum, cavabatur Pegasiāno senatusconsulto ut desiderante eo cui restitueret rogatus esset, iuxta pretorius adire & restitueret hereditatem; perindeque ei & in eum qui recuperet hereditatem actiones darentur, ac iuris est in Trebelliano senatusconsulto, quo causa nullius stipulationibus est opus, & quia simili & huius qui restituit securitas datur, actiones hereditarie ei & in eum transferuntur qui recipit hereditatem; ueroque senatusconsulto in hac specie concurrent.

Vid. lult. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. *A heres qui uero totum quod rogatum est restitutus solus onera subeat ex Pegasiāno.*

2. *Stipulationes emta & vendice hereditatis.*

3. *Caput senatusconsulti de coactione recusantis adire.*

7. *On plus quam dodrancem*] Senatusconsulti Pegasiāni duo principia capita fuere, quorum uno cavebatur de herede rogato totam hereditatem aut plus quam dodrancem restituere; altero de eo herede fiduciario qui adire hereditatem recusat. Nihil autem hoc senatusconsulto cautum de herede qui ex voluntate defuncti quartam aut amplius habens ultro hereditatem adire. Itaque hoc casu restituto fiebat ex senatusconsulto Trebelliano, & pro rata actiones transferabantur in fideicommissarium sine ope stipulationum, *Ulp. in fragm. tit. 25. §. 12.*

8. *Pro parte rata*] Verbi causa. Heres rogatus quartæ parte retenta reliquam hereditatem restituere fidem præstitit. Existit creditor hereditarius cui centum debentur: huic in *75. util. ex Trebelliano senatusconsulto re*stitutetur hereditas & in utramque actiones hereditariae pro parte rata dabuntur: in buredem quidem jure civili adversus heredem.

Si modo sua voluntate] Nam si à prætorie coactus adicerat transferrebantr actions omnes in fideicommissarium, ut cautum erat senatusconsulto Trebelliano; s; de quo mox plura.

1. *Ipsa universa onera sustinebat*] Ait, heredem rogatum totam hereditatem aut super dodrament restituere, si modo sua sponte hereditatem adiisset, etiamnam eam secundum voluntarem defuncti restituere, id est, sine deductione quartae universa onera hereditaria sustinuisse; atque ita nec hoc casu actions in eum qui recipiebat hereditatem posse senatusconsulto Pegasianum fuisse translatas; quod per quem absurdum videtur. Utique enim propter commodum quod heres ex eo senatusconsulto consequebatur, ut contra voluntatem defuncti quartam partem retinere posset, vicius senatus visum est ipsius solum onera hereditaria sustinere: quo casu etiam necessario cessat senatusconsultum Trebellianum. At ut heres eo etiam casu quo ultra voluntati defuncti paret totumquid rogatus est restituere restituit, onera hereditaria solus subeat, nulla ratio esse videtur; quippe cum hic non minus restituti fieri possit ex senatusconsulto Trebelliano aitque actiones ex eo transferri, quam cum heres ex voluntate testatoris quartam integrum habet reliquum restituit: quo casu actions pro rata in fideicommissarium dati in pr. bjur. §. dictum est. Finge heredem rogatum dextrament restituere cunque plenam fidem defuncto prestatre male quam contra ejus voluntatem aliquid retinere potest senatusconsulto Pegasiani. Cor hoc casu non æque fieri possit restitutio ex senatusconsulto Trebelliano & actions pro dextrante transferri in fideicommissarium, quam cum ubi dodrament restituere jussus est & restituit transferuntur pro dordante? Diversi juris non alia fuisse videatur ratio quam quod cum heres salvum haberet quadrantem ex iudicio defuncti, senatuscons. Pegasiano uiri non potest, etiamnam maxime velit; nam ad hunc casum senatusconsultum illud non pertinet, sed intra haec tenor prioris senatusconsulti manet autoritas. At vero cum plus quam dodrament rogatus est restituere, tum ut potest postiore senatusconsulto, quod in hunc casum prospexit & prioris vim ac potestatem quodammodo sustinet. Quamobrem si is qui beneficio Pegasiani juvari poterat eo usus non sit, remississe illud atque in hoc heredi fideicommissario gratificari voluisse censetur,

ut tanis oneribus hereditatis obstricatus maneat quam si detracta quartæ reliquum dumtaxat restituerit. Facit eo quod scribit Paulus 4. sent. 3. §. ult., qui toram hereditatem restituit, cum quartam retinere ex Pegasiano debuisse, repeteri eam non posse. Ceterum, ut arbitror, aut summi juris ratio hoc efficiebat; aut, quod magis probo, pertinuit ad eum casum quo heres qui Pegasiano uti poterat totam hereditatem simpliciter restituit. Quod si enim nominatum restitus fuisset velle se hereditatem restituere ex senatusconsulto Trebelliano actionum transferendam causa, non video cur hoc adiunxi non debuisse. Immo restitutio ita ex Trebelliano solitam fieri expresso tradit Paul. d. lib. & tit. §. r. & Modest. l. 45. ad sen. Treb. que tamem loco consilii putar, suspectam ut heres dicat hereditatem coadjuvare à prætorie restituit: quo & ipso casu ex Trebelliano restitutio fieri intelligitur & act ones transferuntur & atque hoc etiam Cujuscum observare videtur, qui in not. ad Paul. scribit, eum qui totam hereditatem restituere rogatus est, si Falcidiani omissit fidei exinde gracia, vel ex senatusconsulto Pegasiano restituere debebere interpositis emta & vendite hereditatis stipulationibus & vel quod expeditius est ex senatusconsulto Trebelliano, aut vi prætoris ex Pegasiano coactus nullis interpositis stipulationibus.

Quasi pars & pro parte] De quibus dictum §. præter. Nam ad exemplum partis & pro parte stipulationis que de lucio & damnō non communicando interponi solebant inter heredem & legatarium, hac quoque in causa interponebantur inter heredem & fideicommissarium, ut inter illum pro quadrante & hunc pro dordante commoda & incomoda communicarentur, Ulp. in fragm. tit. 25. §. 13. Paul. d. lib. & tit. in pr. Theoph. bjur.

2. *Emta & vendita hereditatis*] Cum tota hereditas rogatu defuncti sponte restituebatur emta & vendita hereditatis stipulationes interponebantur. Quales ille stipulationes fuerint nusquam diserte traditum est, nisi quadammodo apud Ulp. l. 50. §. 1. de verbis obig. ubi haec ex parte emtoris profertur: *Quanta pecunia ad te pervenerit, dolere malo tuo factum est erire quominus pervernit, subaudiendum, tantam dari spondes?* Ex quo cum Horatianum suspicari licet hanc fieri contrarie stipulationes formulae fuisse: *Quanta pecunia hereditatis causa præstitero vel vero tantam dari spondes?* Etiam inter em-

Pegasiani in Trebellianum transfusio.

7. Sed quia stipulationes ex senatusconsulto Pegasiano descendentes & ipi antiquis displicerunt, & quibusdam caibus captiosas eari bono exceli ingeni Papinianus appellat, & nabis in legibus magis simplicitas quam difficultas placet: ideo omnibus nobis suggestis similitudinibus quam differentiis utriusque senatusconsulti, placuit explosio senatusconsulto Pegasiano quod postea supervenient omnia auctoritatem Trebellianum senatusconsulto prestare, ut ex eo fideicommissaria hereditates restituantur: ita habeat heres ex voluntate testatoris quartam, ita plus sive minus sive nihil petitus: ut tunc quando vel nihil vel minus quartapud eum remaneat, licet ei vel quartam vel quid ei deest ex nostra auctoritate restine vel repete solutam quasi ex Trebelliano senat. pro ruta portione aliquantum tam in hereditate quam in fideicommissariis competens. Si vero totam hereditatem sponte restitutio, nomes hereditarie actiones fideicommissario & adversus eum competant. Sed etiam id quod praecipuum Pegasiani senatusconsulti fuerat, ut quando recuaret heres scriptus ibi datum hereditates adire, necessitas ei imponeret totam hereditatem volenti fideicommissario restituere. Et omnes ad eum & contra eum transire actiones: & hoc transporuin ad senatusconsultum Trebellianum, ut ex hoc solo necessitas heredi imponatur si ipso volente adire fideicommissariis desideret restituti sibi hereditatem, nullo nec danno nec commodo apud brevem remanente.

L. 8. tit. 11. Part. 6.

COMMENTARIUS.

- Cur stipulationes ex senatusconsulto Pegasiano descendentes captiori viae; & an testator deducioneibus hujus quartæ vetare possit?
- An heres qui non conficit inventarium amittat quartam senatusconsulti.
- Duplex deducio juxta cap. Raynuitius 16. z. de test.
- Pro qua parte actiones transeant aut remaneant.
- Explicatur l. 5. C. ad sen. Treb.
- Legatorum onera ad solum fideicommissarium pertinere,

Tansfunditur hoc loco vis omnis senatusconsulti Pegasiani in Trebellianum, ut

ut jam ex solo senatusconsulto Trebelliano restituiri hereditas. Iraque heres nunc quasi ex hoc senatusconsulto quatinus vel quod quartae deest retinere potest : ex eodem actio- nes pro rata communicantur : si heres adire & restituere nolit ex hoc senatusconsulto cogitari : restituenda tota hereditate sive sponte sive ius- su pratoris actiones omnes in fideicommissario transirent ; nullusque jam amplius usus stipulationum quarum anca meminit.

Ex Pegasiaco senatusconsulto descendentes] Stipulations partis & pro parte, emita & vendite hereditatis non sunt senatusconsulto Pegasiaco primum introductæ, sed sunt antiquiores. Dicuntur autem hic ex Pegasiaco descendere, quia eo senatusconsulto translata sunt ad restituitionem hereditatis, locum non habent Trebellianum. Horonannus hinc colligit nominatio senatusconsulto mentionem habum stipulationum factam fuisse.

1. Capitio[n]e [Capitio[n]e fuerunt stipulatio[n]es emitte & vendite hereditatis itemque partis & pro parte, quia salve nihilominus heredi & adversus heredem actiones manebant. Neque enim ob harum stipulationum interpositionem cogitabatur creditores fideicommissarium convenire, sed heres lites ex cibat & solutum creditores a fideicommissario reperiebat : sicut è diverso fideicommissario cum herede agendum erat ut quod à debitoribus exegisset redderetur. Ob has difficultates & litium anfractus facile eveniebat ut alter damnum patueret vel proper calumniam vel inopiam alterius : quod cum ex Trebelliano restituirer hereditas commode potest viciari. Nam quatenus hereditas restituenda est catenus heres si convenientia exceptione restituenda hereditate si terti potest, & vicissim si ipse experiatur eadem exceptione repellere. Captio[n]es igit[ur] h[ab]ent stipulationes. Papinius appellat non quia callida, aut arguta, sed quia captio[n]es & damno obnoxiae plenaria diffi- cultatibus, quia captio[n]es proper habent stipulationes senatusconsulti Pegasiaci ambages, auctore Justiniano l. 2. §. 6. C. de vet. jur. encl. Captio[n]es enim nostri etiam id dicuntur quod aliqui fraudu[m] aut damno est, l. 5. de transact. l. 14. §. 5. vers. unde quidam quod met. caus. l. 6. §. 10. que in fraud. cred. recte igitur Theophilus redditit, enclypsis id est, dannosus neque causam video cur Bachovio haec ratio appellatione non placet.

In legibus magis simpliciter Laudat in §. 3. Inst. inf. de legat. agn. success. legem XII. tabb. quod simplicitatem legibus amicam amplexa

sit in legitima agnatorum successione. Quod autem legumlatoribus in condendis legibus placere videmus, id etiam in eorum interpreatione nobis sequendum est, vitandæque argutia, subtilitatis, scrupulositatis, obscuritatis, distinctiones ac differentias nimis.

Senatusconsulto Trebelliano præstat] Quod planius erat & circa capiostos circuitus ipso jure quod vim & effectum transferebat id quod non nisi per stipulations interpositas longisque & capiostos ambitus Pegasi- num exequiebatur.

2. V[er]o quartam vel quod deest] Hinc Interpretes quartam hanc dixerunt Trebellianam. Veteribus autem numquam alio nomine quam Falcidiz appellatur, ut ostendi ins. §. 1. 1. tit. ministrum quia senatusconsulto Pegasiaco non tam nova quarta introducta fuit quam quarta Falcidiz producta ad fideicommissaria universalia. Ex quo porro intelligitur appellatione quartæ Falcidiz etiam proprie hanc quartam contineri, & proinde positis terminis habilius aque in dubio ubi ex presse nulla differentia constituta est inter quartam quam heres de singulis rebus detrahit & quam restinere potest ex fideicommissaria hereditatis, quidquid de Falcidiz jure nostro cauteum est ex aquo ad utramque quartam pertinere: veluti quod Justinianus constituit, ut heres qui inventarium facere neglexit beneficium Falcidiz amitteret, l. ult. §. pen. C. de jur. delib. item quod Falcidiz locus non est nisi testator expresse veteris heredem eam uti, Nov. 1. cap. 2. Omnia enim verisimile est Justinianum perpetuum omnium auctorem iuri usum secutum utramque quartam uno Falcidiz nomine comprehendisse. Atque hoc si animadvertisseret Interpretes nemo eorum reputus esset qui ausus fuisset hoc negare. At nunc tanta frequentia in contrarium itum est ut difficile dicta sit ultra sententia majori numero & rerum judicatarum autoritate nitatur. Vid. Ferrar. in form. libelli. proleg. rei sing. n. 5. Gom. 1. resol. 1. n. 11. §. 12. Everh. in Top. à Fale. ad Trebell. loco 34. Gail. 2. obv. 13. n. 16. Clar. §. testamentum quest. 62. Mantic. 7. de conf. ult. vol. 1. 1. §. 12. Fachin. 5. contr. 4. Pérez ad tit. Cod. defur. del. n. 14. §. Cod. ad senat. Trebell. n. 20. Christin. vol. 1. decit. 316. & vol. 4. decit. 25. §. 5. & 52. D. Tuld. comm. in tit. præc. cap. 3.

3. Jure Canonico liberis universalis fidei-

commissario gravatis duplex detractione permis-

sa est, legitimæ & Trebellianæ, cap. Ray-

niius 16. §. de testam. quod quamquam les-

gi.

gibus civilibus incognitum est, vid. Cujac. 8. obs. 5. Hotom. illust. quatt. 43. usu tamen etiam in foro civili per totum mundum receptum esse & tamquam Evangelium practicari testantur Bald. & Jas. in auct. rei qua. C. comm. de legat. Casti. in l. 6. C. ad senat. Trebelli. Christin. vol. 1. decit. 245. & decit. 315. Vinn. Jus capitulis Raynii & Rainaldi x. de test. inventum jure civili incognitum esse plerique statuant cum Cujac & Vinnio nostro. Sed non inepit id negaveris. Nam (i) dum jus civilis iubet ante computationem quartæ Falcidiz (adeoque & Trebellianæ) deduci as alienum, profecto etiam deduci voluit portionem hereditatis legitimam, quippe quæ ex aliо accenseatur, l. 8. §. 8. ff. de inoff. test. l. 67. §. 1. ff. de legat. 2. Deinde (i) in l. 6. C. ad sen. Trebell. diserte Zeno : Idem, inquit, in restinenda legi Fal- cidie portione obirebatur fabius eti pater vel mater filii seu filia institutis heredibus legaverti, et earis nepotibus vel nepotis pro nepotibus vel propriebus suis ac deinceps restituere hereditatem. Permitit ea lex liberis fideicommisso obtutis ut possint detrahere quartam pro autoritate Trebellianum senatusconsulti ; sed aditis, in eam quartam nec reditum nec quartam Falcidianum impaturi. Quarant autem Falcidiam non aliud esse quam portionem legitimam acutæ observavit vir clarissimus Pagenstecher in Apborim. boc tit. §. 164. Sane & alibi portio h[ab]et vocatur quartæ Falcidia, ut l. 8. §. 9. & 14. ff. de inoff. test. l. 3. C. eod. & apud Paul. recept. sen. lib. 4. tit. 5. §. 9. Quin, iam ab aliis usurpatum portionem hanc vel lege Falcidia vel ex ejusdem rationibus fuisse introducam. Vid. Jan. à Cost. ad pr. Inst. de inoff. test. 8. vir cl. Schulding Jurispr. antejust. p. 381. Ex quo patet Pontificem in ista capituli interpretem magis juris civilis quam legislatore egisse. Dissentit D. Harprecht. diss. de jure deducendi duas quartas, cuius argumentis tam faciliter satisfieri posset si id jam ageretur. Hein. Quocunque de quarta Falcidia superior di- ximus, ea ad quartam Trebellianam iure retuleris ; quamobrem controversia vacat. Liberos hereditatem redire iussos non posse ultra legitimam aliam detrahere quartam si ve Falcidiam sive Trebellianam. Verumamen, etiam si quartam Trebellianam locum apud nos haberet, eam ultra legitimam filios detrahere non posse deducitur ex l. 8. tit. 11. Part. 6. & probat Pichard. in comm. ad §. 3. Inst. hoc tit. n. 21. & seqq. ADDIT.

Fiffz 2

§. 2.

COMMENTARIUS.

Sententia hujus loci satis plana est. Non tantum qui ex ase institutus est & regatus aut totam hereditatem aut partem eius restituere potest vel ultra adeundo & restituendo partem quartam aut quod quartae deest retinere, remanenibus & migranibus pro rata actionibus creditorum; vel suspecciam hereditatem dicendo exonerari totam transfruerunt, qui convenit quod si dubius legataris pro rata imputabitur, arg. l. 3. in pr. ad ten. Treb. Verum etiam si quis ex parte, & verbi causa ex semisce heres institutus sit rogatusque partem illam restituere, potest quartam partem hujus partis, & in propo- posito sequiunciam retinere, ut actiones hereditariae pro rata remaneant & transaneantur. Post & parte totam ulro restituenda aut adire recusando prorsus jussu adeundo omnes actiones abs se removere & transferre in fideicommissarium. Denique qui parte pars ex qua institutus est restituere rogatur, potest similiter, si quartam partem sua partis summa judicio defundi non habeat, quod ei deest retinere; & recusans adire desiderante fideicommissario cogi a praetore ut adire totamque illam partem restituat cum omnime & commode ei adjunctio. Nimirum hic etiam locum habet vulgata regula, Quod juris est in toto quantum ad totum, idem juris est in parte quantum ad partem, l. 76. de rei vind. l. 3. pro dorel. §. 12. in fin. Inst. sup. de leg. simile est quod sup. §. 1. Inst. de leg. Fale docuit, in singulis hereditibus ratione legis Falcidex ponit. Ex gr. Si quis ex semisce heres institutus sit rogatusque partem illam restituere, potest quartam partem hujus partis retinere.

TEXTUS.

De quibus hereditibus & in quibus fideicommissariis supradicta locum habeant.

8. Nihil autem interest utrum aliquis ex ase heres institutus aut totam hereditatem aut pro parte restituere rogatur, an ex parte heres institutus aut totam eam partem aut partem parti restituere rogatur. Nam & hoc casu eadem obser- vari precipimus que in totius hereditatis res- titutione diximus.

DE FIDEICOMMISSARIIS HEREDITATIBUS.

beredem sine ullo onere hereditario apud eum remanet quasi ex legato ei acquisita. Aliero vero casu, cum quarta parte retenta regatus est heres restituere hereditatem & restituat, scinduntur actiones & pro dodrante qui- dem transfruerunt ad fideicommissarium, pro quadrante remanent apud beredem. Quiescunt aliquid aliquis hereditatem rogatus sit, in qua maxima pars hereditatis contineatur, aque in solidum transfruerunt actiones & secundum delibera debet si cui restitutio hereditati an expedit sibi restitui. Eadem scilicet interveniente & si dubius pluribus rebus deducta praecipue restituere hereditatem rogatus sit. Sed eti certa summam deducta praecipue quod quartam vel etiam maximam partem hereditatis continet rogatus sit aliquis hereditatem restituere, idem juris est. Quod autem diximus de eo qui ex ase institutus est, eadem transfruerimus & ad eum qui ex parte heres scriptus est.

L. 8. tit. 11. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. An & quatenus in casu proposito consunta portione restituere legataris & credidores cum berede agere possint.

Supra tit. inst. de her. inst. sub §. 8. dominum, si quis solus ex re certa institutus fuerit, eum perinde heredem fieri omniumque bonorum hereditatem obtinere, ac si simpliciter una illa mentione rei scriptus esset, ex l. 1. §. 4. de her. inst. l. 41. §. ult. de vulg. & pap. At si plures instituti sint, quidam ex re certa, alii simpliciter aut ex parte hereditatis: tum eos solos heredes effici qui simpliciter aut ex quota scripti sunt qui ex certa re aut summa pro legataris haberi, l. pen. C. de her. inst. nisi heredes partis universae defecerint; tum enim idem juris esse ac si instituti in re singulari ab initio soli fuissent. Hic posteriori specie similis est quod hoc loco proponitur, videlicet cum quis deducia certa re vel summa regatus est hereditate restituere. Restituta enim in propo- sito hereditate fideicommissarius instar coheredis est, heres instar ejus qui ex re certa institutus coheredem habet scriptum simpli- citer. Quomodo recusante quidem fideicommissario hereditatem recipere, solus qui regatus est & adit heres erit; at hereditate recepta jam solus fideicommissarius heredis

locum obtinet, alter tamquam coheres ex re certam vicem subit legataris.

Una aliqua re] Quod procedit. §§. dicta sunt de scission actionum hereditiarum inter heredem fiduciarium qui parte aliqua ex voluntate defuncti retenta reliquam hereditatem restituit & fideicommissarium Trebellianum, ea tunc obtinet hic docetur quando quis regatus est hereditatem restituere retenta parte aliqua hereditatis seu assis, sive ut vulgo Interpretatio loquuntur, deducta quota. Aliud autem longe esse si quis praecipua re aliqua, veluti fundo, aut summa, puta centum aureis restituere regatus sit; quamvis ea res vel summa quartam patem vel amplius continet. Nam eti hic quoque similiter restitutio ex senatusconsulto Trebelliano fiat, actiones tamen nullas pro parte retenta nullave onera hereditaria apud heredem remanentes, sed hac omnia transire ad fideicommissarium, heredemque praecipuum habiturum iure legatarii, id est sine ullo onere hereditario, quo constat legatarios non premi, l. 32. fl. mand. l. ult. C. de her. a. Mactianus breviter & dilucide rem totam proponit in l. 10. §. 3. ad sen. Treb. Multum interest, inquit, utrumqua pars jure hereditarii retinetur an vero in re vel pecunia; nam superiore casu actiones dividuntur inter heredem & fideicommissarium; posteriori vero apud fideicommissarium sunt actiones. Huc pertinet l. 1. §. ult. cod. Quod si heres coactus a praetore adiret etiam commoda praecipua privabatur, l. 27. §. 14. ad sen. Treb.

Que quartam continet] Quod si res deduci jussa quartam partem non exequitur, tum heres vel ad supplementum agere poterit vel quod quartae deest jure hereditario restinere, Gloss. & DD. b. 4. art. §. 7. b. u. tit. l. 1. §. 16. ad sen. Treb. Aequum autem tunc esse ut heredes saltem pro ratione istius supplementi creditorum actiones excipiatur, utique in subsidium censem Glossa in d. l. 1. §. ult. Cantuunc. & Myrs. b.c.

Ex senatusconsulto Trebelliano] Ante trans- fusionem Pegasiano in Trebellianum si heres non ultra dodrancem restituere jussus erat restitutio febat ex senatusconsulto Trebelliano. Hoc cum nostri dicunt perpetuo significant actiones pro parte transferri. Si amplius do- drante restitutio febat ex Pegasiano: quo casu actiones apud heredem remanebant & stipulations interponebant secundum ea que traditae sunt §. 6. b. u. tit. Hodie remoto Pe- gasiano indistincte pro parte restituta actiones trans-

transcens. In casu autem proposito etiam ante restitutio fiebat ex Trebelliano, l. 1. §. 16. ad sen. Treb. actionesque in solidum transferabantur; quoniam heres apud quem nulla pars jure hereditatio remaneat similis est legatario.

In qua maxima pars hereditatis] Fine, eum qui quadringentia possidebat rogasse heredem ut praeceptio fundo qui trecentorum erat hereditatem Ticio restituere. His etiamen fundus iste maximam partem hereditatis, id est dodram continet, nihil minus tamen reliquo restituto in solidum actiones in Titium transferuntur; neque enim pretium rei ratione juris mutat aut efficit quantum res sit singularis. Ceterum hoc casu consumata portione restituta fideicommissario subvenientem esse, heredemque pro eo quod ultra quartam habet legataris responderem debere tradunt Cantium & Myrus. hic s. & multo ergo magis pro eadem quantitate tenebunt creditoribus; quippe quibus in subsidium etiam pro tota ea parte quam praecepit tenetur si hereditas solvendo non sit, ut vult idem Myrsing. & Gorofus, in annot. marg. ad Schmid. VNN. Quod etiam apud Hispanos obincere constat ex 1.8.in fragm. tit. 11. Part. 6. ADDIT. Esi augen forte rationi juris veteris huc non satis convenienter; & fortassis nec novissi fideicommissarius inventarium facere neglexerit, quo casu obligatur ultra vitre receptare hereditatis s. nova tamen juri consequente levatur, ubi fideicommissarius inventarium ex prescripto Justiniani fecit aut heres s. se factum ei cessit s. quorum alterum satis ei est ad exonerationem axis alieni quatenus modum hereditatis excedit, per ea que habet Bart. in l. 1. §. 5. ad leg. Falc. n. 9. & 10. quangum Bachovius putat, etiamen ipse fideicommissarius solvendo non sit heredem tamen in subsidium conveniri non posse, cum aliud semediu[m] creditoribus paratum sit, & praecepit hoc, ut si pueri heredem non esse solvendo bonorum separationem petant.

Ei secum delibera debet] Cautius faciet si jure delibrandi non utatur sed novo beneficio inventarii, quod a Justiniano datum omnibus quibus delibera debet potestas est de audeenda aut suscipienda hereditate, §. 5. Inst. sup. de her. qual.

Si duabus pluribus] L. 27. §. 14. hoc sit. Quippe non multitudine rerum reliquarum sed modus reliquendi juris differentiatione inducit, inspiciturque semper utrumqua pars in hereditate seu jure universo heredi attributa sit,

an in rebus singulis hereditariis. Mysingius imperie rem hereditariam cum quota hereditatis confundit.

Sed ut si certa summa] Huc ergo pertinet l. 1. §. 17. ad senat. Treb. quem locum perperam DD. conn. alio trahunt, minime ut probent etiam rementa quarta parte hereditatis actiones legatorum in solidum in fideicommissarium dari; quamquam vera mihi videatur propositione.

Ad eum qui ex parte] Pone, eum qui quadruplicem habebat duos heredes instituisse singulos ex semisse, alterumque rogasse ut deducto fundo qui centum valeret, aut deducto centum, partem suam restituere L. Ticio. Titius recepta hereditate solus pro semisse actiones excipit; cum ubi partis dimidie heres rogatus est ut remanta parte quarta aut quadrante sua portionis restituit atque restituit pro sextante obnoxius maneat.

TEXTUS.

De fideicommisso heredis ab intestato.

10. Præterea intestatus quoque moriturus potest rogare cum eum bona sua vel legato jure vel honorario pertinere intelligit ut hereditatem suam totam partemque ejus aut rem aliquam, veluti fundum, bonis, pecuniam atque rebusque cum aliquo legata nisi ex testamento non valeant.

L. 1. tit. 4. lib. 5. Recop.
L. 3. tit. 9. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Ratio cur etiam a legitimis & honorariis heredibus fideicommissum relinqui posse.

2. An fideicommissum a legitimo herede reliquidum, successione propter repudiationem primi gradus agnati ad sequentem devoluta, debeatur.

Fideicommissum tam hereditatis quam singularis non solum testamento verum etiam codicillis reliqui potest. Quid ei observandum sit qui testamento reliquere fideicommissum hereditatis velit didicimus §. 2. sup. hoc sit, nimis ut directe testamento heredem instituat atque ab eo reliquiat. Codicilli potest quidem & ab herede testamento reliqui, l. 3. §. 2. l. 8. in pr. de jur. cod. Ulpian. in fragm. tit. 25. §. 9. Ceterum potest & ab eo qui ab intestato venturus est, sive legitimus sit sive honorarius successor, d.

d. l. 3. pr. d. l. 8. §. 1. Unde quamvis de inservito tantum herede senatus loquatur, l. 1. §. 2. ad senat. Treb. tamen ad legitimum quoque & honorarium per interpretationem consulum senatus extensus est, d. l. 1. §. 5. & l. 6. §. 1. ad senat. Treb.